

## KẾ HOẠCH

### Triển khai, thi hành Luật An ninh mạng trên địa bàn xã Bình Chương

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 27/3/2026 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thi hành Luật An ninh mạng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; xét đề nghị của Công an xã tại Tờ trình số 332/TTr-CAX-AN ngày 31/3/2026, UBND xã Bình Chương ban hành Kế hoạch triển khai, thi hành Luật An ninh mạng trên địa bàn xã Bình Chương như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Luật An ninh mạng và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành<sup>1</sup>; xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư trong tổ chức thực hiện.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ an ninh mạng; góp phần bảo vệ vững chắc an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế số - xã hội số ở địa phương.

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương để kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới, bảo đảm việc triển khai thực hiện thực chất, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả bảo đảm tính phù hợp của Luật An ninh mạng và văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

##### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thi hành Luật.

- Nội dung, nhiệm vụ triển khai phải gắn với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng cơ quan, đơn vị, khu dân cư; bảo đảm thiết thực, khả thi, tiết kiệm, hiệu quả, đúng tiến độ.

- Việc triển khai thi hành Luật phải gắn với công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu, cải cách hành chính, chuyển đổi số, góp phần xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số.

- Thủ trưởng các đơn vị, khu dân cư chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch này trong phạm vi quản lý.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung cơ bản của Luật An ninh mạng và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên

<sup>1</sup> Luật số 116/2025/QH15 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, Kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 10/12/2025.

chức, lực lượng vũ trang, người lao động, doanh nghiệp và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp như: Hội nghị quán triệt, tập huấn, tọa đàm, Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh và các hình thức tuyên truyền khác.

- **Cơ quan chủ trì:** Công an xã.

- **Cơ quan phối hợp:** Các cơ quan, đơn vị, khu dân cư trên địa bàn xã.

- **Thời gian thực hiện:** Năm 2026 và các năm tiếp theo.

- **Sản phẩm:** Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, tài liệu tuyên truyền; hội nghị quán triệt, tin, bài, phóng sự, chuyên đề tuyên truyền.

2. Tham mưu UBND xã tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ về an ninh mạng cho đội ngũ cán bộ làm công tác tham mưu, pháp chế, công nghệ thông tin, an toàn thông tin, quản trị hệ thống mạng, quản trị cơ sở dữ liệu, cán bộ trực tiếp vận hành các hệ thống thông tin của cơ quan nhà nước trên địa bàn xã.

- **Cơ quan chủ trì tham mưu:** Công an xã.

- **Cơ quan phối hợp:** Các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư trên địa bàn xã; nhất là các đơn vị: Văn Phòng HĐND và UBND xã, Phòng Văn hóa - Xã hội; đề nghị Văn phòng Đảng ủy chủ trì đối với hệ thống thông tin của Đảng tại địa phương.

- **Thời gian thực hiện:** Năm 2026 và các năm tiếp theo.

- **Sản phẩm:** Tài liệu tập huấn; số lượt tổ chức hội nghị tập huấn.

3. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của UBND xã có liên quan đến an ninh mạng, cung cấp dịch vụ trên không gian mạng và các nội dung khác có liên quan đến Luật An ninh mạng; kịp thời đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- **Cơ quan chủ trì:** Công an xã.

- **Cơ quan phối hợp:** Các cơ quan, đơn vị, khu dân cư trên địa bàn xã.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên, kịp thời trao đổi với Công an xã để tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo, kiến nghị với cấp có thẩm quyền đúng quy định.

4. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của UBND xã có liên quan đến **công tác bảo vệ hệ thống thông tin, quản lý, vận hành, khai thác hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu<sup>2</sup>**; kịp thời đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- **Cơ quan chủ trì:** Phòng Văn hóa - Xã hội.

- **Cơ quan phối hợp:** Công an xã và các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư trên địa bàn xã.

---

<sup>2</sup> Trọng tâm là việc tham mưu thi hành và báo cáo, kiến nghị đối với việc thi hành Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên, kịp thời trao đổi với Phòng Văn hóa - Xã hội (*đồng trao đổi với Công an xã*) để tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo, kiến nghị với cấp có thẩm quyền đúng quy định.

5. Xây dựng kế hoạch, văn bản triển khai và lồng ghép nội dung thi hành Luật vào chương trình, kế hoạch công tác của từng cơ quan, đơn vị

- **Nội dung thực hiện:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép nội dung triển khai thi hành Luật An ninh mạng vào chương trình, kế hoạch công tác năm 2026 và các năm tiếp theo; xác định rõ nhiệm vụ, tiến độ, trách nhiệm thực hiện.

- **Cơ quan thực hiện:** Cơ quan, đơn vị thuộc hệ thống chính trị tại xã, các đơn vị giáo dục, y tế; lực lượng vũ trang trên địa bàn xã.

- **Thời gian thực hiện:** Hoàn thành trong quý II/2026; duy trì thực hiện thường xuyên.

- **Sản phẩm:** Kế hoạch, chương trình, văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

6. Phối hợp nghiên cứu, tham gia ý kiến đối với các dự thảo văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật An ninh mạng và các văn bản khác có liên quan theo đề nghị của cấp trên; tổ chức triển khai thực hiện sau khi các văn bản được ban hành.

- **Cơ quan chủ trì:** Công an xã.

- **Cơ quan phối hợp:** Các cơ quan, đơn vị, khu dân cư trên địa bàn xã.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên và theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- **Sản phẩm:** Văn bản tham gia ý kiến; kế hoạch, văn bản tổ chức triển khai thực hiện.

7. Tham mưu việc theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, tham mưu xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- **Cơ quan chủ trì:** Công an xã.

- **Cơ quan phối hợp:** Các cơ quan, đơn vị, khu dân cư trên địa bàn xã.

- **Thời gian thực hiện:** Năm 2026 và các năm tiếp theo.

- **Sản phẩm:** Kế hoạch kiểm tra; báo cáo kết quả kiểm tra, đôn đốc; báo cáo sơ kết, tổng kết, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ có trách nhiệm lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Đối với các nhiệm vụ triển khai trong năm 2026, các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư chủ động sử dụng trong phạm vi dự toán ngân sách đã được giao

